SHAPE  \* MERGEFORMAT

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	10 августа 2021 года
	№ 645

	О проведении пожарно-профилактической операции «Жилье»

В соответствии со ст. 19, ст. 25 Федерального Закона от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», правилами противопожарного режима в РФ, утверждёнными постановлением Правительства РФ от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Нижегородской области от 2 сентября 2016 года № 599 «Об утверждении Положения о профилактике пожаров в Нижегородской области», постановлением администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области от 8 декабря 2016 № 1178 «Об утверждении Положения о профилактике пожаров в Воскресенском муниципальном районе Нижегородской области» и в целях повышения эффективности мер по предупреждению пожаров и гибели людей в жилищном фонде администрация Воскресенского муниципального района Нижегородской области постановляет:

1.В период с 1 сентября 2021 года по 31 марта 2022 года провести на территории Воскресенского муниципального района пожарно-профилактическую операцию «Жилье».

2.Утвердить план проведения пожарно-профилактической операции «Жилье», согласно приложению 1.

3.Рекомендовать главам администраций поселений Воскресенского муниципального района:

3.1.Совместно с ОНД и ПР по Воскресенскому району ГУ МЧС России по Нижегородской области, отделом МВД РФ по Воскресенскому району и представителями организаций, осуществляющими управление многоквартирными домами, товариществами собственников жилья, организовать работу по противопожарной пропаганде населения, провести осмотр противопожарного состояния жилого фонда Воскресенского муниципального района. Особое внимание обратить на места проживания одиноких престарелых граждан, неблагополучных многодетных семей и граждан, злоупотребляющих спиртными напитками;

3.2.Для обеспечения пожарной безопасности при эксплуатации многоквартирных домов, а также домов с низкой устойчивостью при пожаре организовать работу по включению ремонта внутридомовых инженерных систем электроснабжения в региональную программу по проведению капитального ремонта жилищного фонда;
3.3.В срок до 15 октября 2021 года направить в КЧС и ОПБ, через сектор ГОЧС и МП администрации района актуализированную информацию о лицах, ведущих асоциальный образ жизни, одиноко проживающих гражданах преклонного возраста;

3.4.Провести общие собрания жителей улиц по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности;

3.5.Организовать распространение среди населения агитационных и пропагандистских материалов на противопожарную тематику;

3.6.Провести осмотр домовладений в местах проживания одиноких престарелых граждан, неблагополучных многодетных семей и граждан, злоупотребляющих спиртными напитками;

3.7.В административных зданиях организовать работу уголков пожарной безопасности, на которых разместить следующую информацию:

-инструкции о мерах пожарной безопасности;

-порядок действий персонала в случае возникновения пожара;

-профилактические памятки (с учётом сезонных особенностей и особенностей контингента, посещающего данный объект);

-правила пользования первичными средствами пожаротушения;

3.8.Ежемесячно в срок до 30 числа предоставлять в КЧС и ОПБ, через сектор ГОЧС и МП администрации района информацию о проведённой профилактической работе.

3.9.О проводимой работе организовать предоставление отчётных сведений в ЕДДС Воскресенского муниципального района еженедельно по понедельникам и ежемесячно (в период с 1 сентября по 31 марта) еженедельно по понедельникам и в последний понедельник месяца по установленным формам отчёта на электронный адрес: edds-126@rambler.ru.
4.Сектор ГОЧС и МП администрации Воскресенского муниципального района (В.Н. Гончаров) по окончании сроков проведения профилактической операции организовать рассмотрение на заседании КЧС и ОПБ Воскресенского муниципального района вопроса о противопожарном состоянии жилищного фонда и населённых пунктов района.

5.ЕДДС Воскресенского муниципального района (Гармазов Е.В.):

5.1.Организовать сбор и обобщение информации о работе профилактических групп, задействованных в проведении пожарно-профилактической операции «Жилье»;

5.2.Еженедельно информировать главу местного самоуправления об итогах профилактической работы и количестве отчетов переданных главами администраций поселений района.

6.Рекомендовать начальнику ОНД и ПР по Воскресенскому району ГУ МЧС России по Нижегородской области (Агафонов А.С.):

6.1.Совместно с администрациями поселениями Воскресенского муниципального района организовать и провести на территории района собрания с населением по обсуждению проблемных вопросов в обеспечении пожарной безопасности жилищного фонда и населённых пунктов;

6.2.В составе рабочей группы для осуществления пожарно-профилактической работы в местах проживания социально неблагополучных граждан провести комплекс мероприятий по профилактике гибели детей на пожарах, в первую очередь в местах проживания многодетных семей.

7.Рекомендовать организациям, осуществляющим управление многоквартирными домами и оказание услуг по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах, товариществами собственников жилья, жилищным кооперативам:

7.1.Организовать работу уголков пожарной безопасности на базе организаций;

7.2.Принять меры по выполнению выявленных нарушений противопожарной безопасности;

7.3.Провести общие собрания жителей многоквартирных домов по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности;

7.4.Организовать распространение среди населения агитационных и пропагандистских материалов на противопожарную тематику;

7.5.Ежеквартально информировать КЧС и ОПБ Воскресенского муниципального района о проведённой профилактической работе.

8.Рекомендовать ГКУ НО «Управление социальной защиты населения Воскресенского района» (А.Е. Леденцов):

8.1.В срок до 15 октября 2021 года направить в КЧС и ОПБ Воскресенского муниципального района актуализированную информацию о многодетных семьях и одиноко проживающих инвалидах и престарелых гражданах;

8.2.Совместно с ОНД и ПР по Воскресенскому району ГУ МЧС России по Нижегородской области проводить осмотр мест проживания неблагополучных семей с детьми, одиноких престарелых граждан и многодетных семей на предмет соблюдения обязательных требований пожарной безопасности;

8.3.Оказывать материальную помощь в ремонте отопительных печей и электропроводки вышеуказанной категорий граждан в порядке, установленном законодательством.

9.Помощнику главы администрации Воскресенского муниципального района организовать освещение проводимых пожарно-профилактических мероприятий и проблемных вопросов в обеспечении пожарной безопасности объектов и населённых пунктов в средствах массовой информации.
10.Рекомендовать организаторам и участникам профилактических мероприятий организовывать работу с соблюдением норм и ограничений, предусмотренных Указом Губернатора Нижегородской области от 13 марта 2021 года № 27.

11.Управлению делами администрации Воскресенского муниципального района (Поздышева Э.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Воскресенского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
12.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава местного самоуправления района

Н.В. Горячев
Приложение 1

к постановлению администрации

Воскресенского муниципального района

Нижегородской области

от 10 августа 2021 года № 645
План
проведения пожарно-профилактической операции «Жилье»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок проведения
	Ответственный исполнитель
	Отметка о выполнении

	1.
	Актуализация списков мест проживания неблагополучных граждан, многодетных семей, одиноких престарелых жителей.
	15.10.2021
	Главы администраций поселений

	2.
	Актуализация перечня объектов жилого фонда, наиболее неблагополучных в области пожарной безопасности, общежития, дома с низкой устойчивостью при пожаре.
	15.10.2021
	Главы администраций поселений

	3.
	Разработка графика проведения надзорных мероприятий (обходы, встречи, беседы).
	28.09.2021
	Главы администраций поселений

	4.
	Разработка графика проведения контрольно-надзорных мероприятий (рейдов, обходов), состояния жилищного фонда в зоне ответственности УК, ТСЖ, ЖСК.
	28.09.2021
	Руководители УК, главы администраций поселений

	5.
	Проведение работ по выявлению несанкционированных свалок (скопления горючих отходов).
	в ходе проведения операции
	Главы администраций поселений

	6.
	Анализ выданных предписаний органами пожарного надзора и организация устранения замечаний.
	01.10.2021
	Главы администраций поселений

	7.
	Организация обучения граждан по месту жительства по мерам пожарной безопасности в быту.
	в ходе проведения операции
	Руководители УК, главы администраций поселений

	8.
	Организация пожарно-профилактической работы, обучающих занятий инструкторов пожарной профилактики.
	в ходе проведения операции
	Главы администраций поселений,
руководители УК

	9.
	Проведение работы по изготовлению установки размещению и распространению среди населения агитационных и пропагандистских материалов на противопожарную тематику (информационные щиты, плакаты, памятки, инструкции).
	в ходе проведения операции
	Главы администраций поселений, руководители УК

	10.
	Организация освещения в СМИ вопросов противопожарной безопасности:
· Размещение информации на радио;
· Размещение тематических статей в газете;

· Размещение материалов на официальном сайте Администрации.
	в ходе проведения операции
	Помощник главы администрации района

[image: image1][image: image2.png]